关于开展“国旗下的微团课”申报活动的通知

各学院团总支：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，落实“三会两制一课”，教育引导广大青年增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，加强校园文化建设，传承红色基因，增强师生爱国主义情怀，学校团委将组织开展黑龙江财经学院“国旗下的微团课”主题活动，现将相关事宜通知如下：

一、活动方式

本次活动由校团委统筹，各学院团总支自行设计微团课的主题、微团课内容，并负责该期微团课的相关组织工作，校国旗护卫队按照升旗仪式的规定性环节，结合实际，负责升国旗的相关任务。

二、活动地点及时间

每周一早7点在体育场国旗台下进行，相关组织工作由申请单位具体落实，如遇雨雪天、调休等特殊情况本周活动取消，自动向后顺延。

三、活动流程

1.升旗仪式流程如下：

（1）出旗

（2）升国旗，奏唱国歌

（3）自行设计环节

2.各学院团总支可以在完成规定流程之外，围绕“学习党的二十大精神”“弘扬雷锋精神”“党史学习教育”“弘扬志愿精神”“学习榜样力量”等主题设计其他环节，通过国旗下的演讲、讲述红色历史、朗诵红色诗歌、表演红色歌舞等多元形式，结合学院特色设计活动方案，并将形成的活动方案上报至学校团委。

四、活动要求

1.加强组织领导，注重活动效果。本次“国旗下的微团课”主题活动，是学校共青团深入学习贯彻党的二十大精神主题宣传教育实践活动的重要载体，是对广大师生加强爱国主义教育的良好契机。各学院团总支要高度重视，积极配合，由学院团总支书记牵头设计组织微团课活动。各学院团总支要积极组织广大团员青年积极参加，参与人数不得低于50人，每学期组织开展应不少于一次。要加强组织领导，注重活动效果，做好对活动内容特别是演讲内容的审核把关工作，确保主题活动取得实效。

2.严格过程管理，规范活动流程。各学院团总支在活动中要严格遵守《国旗法》、《国歌法》等相关法律规定，在升国旗、奏唱国歌时在场人员应当肃立，举止庄重，不得有不尊重国旗、国歌的行为。要按照预约时间准时组织相关人员到达场地，严格按照提交的活动方案开展活动，建议活动总时长不超过30分钟。

3.创新活动形式，注重宣传实效。各学院团总支要结合实际，精心策划活动方案，通过创新活动形式与宣传形式营造浓厚的教育氛围，持续掀起活动热潮。要提前策划宣传方案，在活动前通过新媒体平台推出活动预告；在活动中要及时采集和保存活动视频、图像等资料；在活动后及时总结，并结合学院特色创新宣传形式，依托新媒体平台对活动效果进行广泛宣传，集中展现出我校团员青年的爱党爱国情怀和昂扬精神风貌。

4.按时进行预约，及时提交方案。各学院团总支需根据预约时间提前两周将活动申请上报学校团委刘鑫处。

附件：黑龙江财经学院“国旗下的为团课”主题活动申请表

共青团黑龙江财经学院委员会

2023年9月22日